## **УКАЗ**

## ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В ПОЛОЖЕНИЕ О ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЕ
ВОЙСК НАЦИОНАЛЬНОЙ ГВАРДИИ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ,
УТВЕРЖДЕННОЕ УКАЗОМ ПРЕЗИДЕНТА
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ОТ 30 СЕНТЯБРЯ 2016 Г. N 510, И ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ ОПЕРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОМ
ОБЪЕДИНЕНИИ ВОЙСК
НАЦИОНАЛЬНОЙ ГВАРДИИ РОССИЙСКОЙ
ФЕДЕРАЦИИ,
УТВЕРЖДЕННОЕ УКАЗОМ ПРЕЗИДЕНТА
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ОТ 24 МАЯ 2017 Г. N 236

1. Внести в Положение о Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации, утвержденное Указом Президента Российской Федерации от 30 сентября 2016 г. N 510 "О Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2016, N 41, ст. 5802), следующие изменения:

- а) абзац первый пункта 1 после слов "в сфере частной охранной деятельности" дополнить словами ", в сфере частной детективной деятельности";
- б) абзац третий подпункта 9 пункта 2 после слов "частной охранной" дополнить словами "и частной детективной";

## в) в пункте 9:

в подпункте 19 слова "связанных с оборотом оружия и частной охранной деятельностью" заменить словами "связанных с оборотом оружия, частной охранной или частной детективной деятельностью";

в подпункте 20 слова "и в сфере частной охранной деятельности" заменить словами ", в сфере частной охранной и частной детективной деятельности";

подпункт 21 после слов "для работы в качестве частных охранников" дополнить словами ", частных детективов";

подпункт 25 после слов "лицах, получивших удостоверение частного охранника," дополнить словами "лицах, получивших лицензию и

удостоверение частного детектива,";

подпункт 33 после слов "для работы в качестве частных охранников" дополнить словами ", частных детективов";

дополнить подпунктом 43.1 следующего содержания:

"43.1) организует ведение учета безвозвратных потерь личного состава войск национальной гвардии, а также определяет порядок ведения такого учета;";

подпункт 62 изложить в следующей редакции:

"62) организует морально-психологическое обеспечение войск национальной гвардии, а также проведение в войсках национальной гвардии мероприятий в области физической культуры и спорта;";

подпункт 69 после слов "объектов, находящихся в ведении Росгвардии" дополнить словами "и МВД России";

г) в пункте 14:

в подпункте 10:

абзац утратил силу с 30 декабря 2019 года. - Указ Президента РФ от 30.12.2019 N 636;

абзац шестнадцатый изложить в следующей редакции:

"образцы служебных удостоверений; образец специального жетона с личным номером военнослужащего или сотрудника войск национальной гвардии; образец нагрудного знака военнослужащего или сотрудника войск национальной гвардии, образец нагрудного знака инспектора военной автомобильной инспекции войск национальной гвардии и порядок ношения таких знаков;";

дополнить абзацами следующего содержания:

"наставления, руководства, инструкции по видам обеспечения и организации службы войск национальной гвардии;

порядок предоставления военнослужащим, сотрудникам, федеральным государственным гражданским служащим и работникам войск национальной гвардии жилых помещений специализированного жилищного фонда;

порядок учета военнослужащих, сотрудников

войск национальной гвардии, нуждающихся в улучшении жилищных условий;

порядок организации направления на медицинское освидетельствование военнослужащих, сотрудников войск национальной гвардии и граждан, проходящих военные сборы в войсках национальной гвардии, а также перечень должностных лиц, принимающих решение об их направлении на медицинское освидетельствование;

порядок и условия направления (командирования) военнослужащих, сотрудников и работников войск национальной гвардии в служебные командировки;

порядок формирования и использования подарочного и наградного фондов;

порядок организации и проведения профессионально-должностной, командирской и боевой подготовки военнослужащих войск национальной гвардии, профессиональной служебной и физической подготовки сотрудников войск национальной гвардии;

порядок присвоения, изменения и лишения водолазных квалификаций в войсках

национальной гвардии;

положение о премиях в области литературы и искусства (за произведения, пропагандирующие деятельность Росгвардии), в области науки и техники (за достижения в развитии научной, научно-технической деятельности в интересах Росгвардии);

положение о ведомственной пожарной охране войск национальной гвардии;

положение о военной автомобильной инспекции войск национальной гвардии;

порядок учета служебного времени и расчета показателя численности сотрудников войск национальной гвардии, проходящих службу в подразделениях вневедомственной охраны, необходимых для несения службы на посту и маршруте патрулирования;

нормы расходования денежных средств, необходимых для приема в Росгвардии иностранных граждан и иностранных делегаций;

правила охраны объектов, подлежащих обязательной охране войсками национальной гвардии, в соответствии с перечнем,

утвержденным Правительством Российской Федерации;

правила охраны имущества физических и юридических лиц по договорам;".

- 2. Внести в Положение об оперативнотерриториальном объединении войск национальной гвардии Российской Федерации, утвержденное Указом Президента Российской Федерации от 24 мая 2017 г. N 236 "Об утверждении Положения об оперативнотерриториальном объединении войск национальной гвардии Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2017, N 22, ст. 3129), изменение, дополнив подпункт "к" пункта 9 после слов "частной охранной" словами "и частной детективной".
- 3. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

Президент Российской Федерации В.ПУТИН

Москва, Кремль 4 июня 2018 года